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Në bazë të ISA 300 nga auditorët kërkohet të ndërtojnë

një strategji të përgjithshme e cila më vonë shëndrohet në

plan të hollësishëm të auditimit.

Auditimet planifikohen për qëllim që:

� Të zhvillojnë një strategji dhe qasje të detajuar për t’a kryer � Të zhvillojnë një strategji dhe qasje të detajuar për t’a kryer 
auditimin në kohë dhe në mënyrë efikase

� Të siguron se çështjet problematike të auditimit identifikohen dhe 
trajtohen siç duhet

� Të përcaktohet sasia e punës së kërkuar dhe personeli të 
shpërndahet në mënyrë të duhur

� Të sigurohet një referencë për bisedimet fillestare me KA

� Të shërbejë si bazë për sajimin e planit të detajuar të auditimit



� Çasja e strukturuar ndaj planifikimit do të përfshijë:

H-1 Bërjen të sigurt se janë përmbushur kërkesat etike

H-2 Bërjen të sigurt se janë kuptuar kushtet e angazhimit

H-3 Themelimin e një strategjie të përgjithshme të angazhimit

◦ Definimi i kornizës së përdorur raportuese
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◦ Definimi i kornizës së përdorur raportuese

◦ Zbulimi i detajeve kyçe për raportim dhe komunikimie të tjera

◦ Përcaktimi i materialitetit, vlerësimi paraprak i Rr, nëse janë 
testuar kontrollet

◦ Mbajtja parasysh e burimeve në dispozicion dhe mënyra se si ato 
mundë të përdoren

H-4 Zhvillimi i një plani të auditimit (procedurat e vlerësimit të       
rrezikut)
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Duhet të azhurnohen dhe ndryshohen sipas nevojës gjatë

kryerjes së auditimit.

Çështjet kryesore që përmban strategjia e përgjithshme e

auditimit janë:

� Njohja e mjedisit në të cilin vepron entiteti� Njohja e mjedisit në të cilin vepron entiteti

� Njohja e SK dhe SKB

� Rreziku dhe materialiteti

� Natyra, kohëzgjatja dhe shtrirja e procedurave

� Koordinimi, drejtimi, mbikëqyrja dhe rishikimi

� Çështjet e tjera
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Duhet të përfshij elementet e më poshtme:

� Një përshkrim të natyrës, kohëzgjatjes dhe shtrirjes së 
procedurave të planifikuara të vlerësimit të rrezikut të 
gabimeve materiale,

� Një përshkrim të natyrës, kohëzgjatjes dhe shtrirjes së � Një përshkrim të natyrës, kohëzgjatjes dhe shtrirjes së 
procedurave të mëtejshme të planifikuara të auditimit 
në nivel pohimi për secilën klasë të transakcioneve, 
tepricë llogarie dhe shpalosje, dhe

� Procedura të tjera të auditimit të cilat kërkohen të 
përmbushen gjatë angazhimit për të vepruar në 
përputhje me SNA-të.
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E gjithë puna e auditimit duhet të dokumentohet në letrat

e punës në mënyrë që:

� T’i mundësojë partnerit raportues që të sigurohet se e 
gjithë puna e planifikuar është përmbushur siç duhet

� Të japë detaje mbi punën e kryer në mënyrë që të � Të japë detaje mbi punën e kryer në mënyrë që të 
mundë të përdoret si referencë në të ardhmen

� Të japë ndihmë në planifikimin dhe kontrollin e 
auditimeve të ardhshme

� Të inkurajojë një çasje metodike dhe në këtë mënyrë 
sigurimin e cilësisë.
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Janë regjistrat e procedurave të kryera të auditimit,

evidenca të përfituara të auditimit dhe të përfundimeve të

arritura.

Janë evidenca të prekshme të punës së auditorit me të

cilat dëshmon:cilat dëshmon:

� Bazën për opinionin e auditimit, dhe

� Zbatimin e auditimit në përputhje me SNA, Ligje dhe 
Rregullore përkatëse.
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Auditorët regjistrojnë punën e tyre për t’u ndihmuar:

� Ekipit të auditimit të planifikojë dhe kryej auditime,

� Pjestarëve të ekipit të drejtojnë dhe mbikqyrin punën

� T’i mundësojë ekipit të jetë përgjegjës  për punën e vet

� T’i regjistroj çështjet e rëndësisë së vazhdueshme për � T’i regjistroj çështjet e rëndësisë së vazhdueshme për 
auditimet e ardhshme,

� T’i mundësojë auditorëve me eksperiencë rishikimin e 
kontrollit të cilësisë, dhe

� Auditorët me eksperiencë të kryejnë inspektime të 
jashtme në përputhje me kërkesat ligjore, rregullative 
ose të tjera.



Forma Forma dhedhe përmbajtjapërmbajtja e LPe LP

Ndikohet prej çështjeve të tilla si:

� Natyra e procedurave të kryera të auditimit

� Rr.e identifikuara të gabimeve materiale

� Shtrirja e gjykimit të kërkuar për kryerjen e punës 
dhe vlerësimi i rezultatevedhe vlerësimi i rezultateve

� Rëndësia e evidencave të përfituara të auditimit

� Natyra dhe shtrirja e përjashtimeve të identifikuara

� Nevoja për të dokumentuar një përfundim i cili nuk 
kuptohet lehtë prej dokumenteve të punës

� Metodologjia e auditimit dhe mjetet e përdorura.
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I .  P J E S A  E  P Ë R G J I T H S H M E   L e t r a  r e f e r u e s e  
 e  p u n ë s 

P l a n i f i k i m i  
•  P l a n i  i  a u d i t i m i t   _ _ _ _ _ _  
•  P r o g r a m i  i  a u d i t i m i t   _ _ _ _ _ _  
•  S h ë n i m e  n g a  v l e r ë s i m i  i  r r e z i k u t  –  m a s h t r i m e t  d h e  ga b i m e t   _ _ _ _ _ _  
•  S h ë n i m e  n g a  v l e r ë s i m i  i  r r e z i k u t  –  t ë  p a r i m i t  t ë  v az h d u e s h m ë r i s ë  _ _ _ _ _ _  
•  S h ë n i m e  n g a  v l e r ë s i m i  i  r r e z i k u t  –  rr e z i k u  p ë r c j e l lë s  d h e  a i  i  k o n t r o l l i t  _ _ _ _ _ _  
•  P r o c e d u r a  a n a l i t i k e  –  p a r a p r a k i s h t   _ _ _ _ _ _  
•  S h ë n i m  –  p ë r c a k t i m i  i  m a t e r i a l i t e t i t   _ _ _ _ _ _  

K o r r e s p o n d e n c ë  
•  L e t ë r a n g a z h i m i   _ _ _ _ _ _  
•  P r e z e n t i m i  i  m e n a x h m e n t i t   _ _ _ _ _ _  
•  K o r r e s p o n d e n c a  t j e r a   _ _ _ _ _ _  

B i l a n c i  v ë r t e t u e s  
•  B i l a n c i  v ë r t e t u e s   _ _ _ _ _ _  
•  K o r i g j i m e t  e  p r o p o z u a r a   _ _ _ _ _ _  
•  R i k l a s i f i k i m e t  e  p r o p o z u a ra   _ _ _ _ _ _  

P a s q y r a t  f i n a n c i a r e   
•  P a s q y r a t  f i n a n c i a r e  t ë  v i t i  v i j u e s   _ _ _ _ _ _  
•  R a p o r t i  i  a u d i t i m i t   _ _ _ _ _ _  
•  P a s q y r a t  f i n a n c i a r e  t ë  v i t i t  p a r a p r a k   _ _ _ _ _ _  

P ë r f u n d i m i  i  a u d i t i m i t  
•  S q a r i m  –  p a r i m i  i  v a z h d u e s h m ë r i s ë  _ _ _ _ _ _  
•  N g j a r j e t  p a s u e s e   _ _ _ _ _ _  
•  S q a r i m  –  p ë r m b l e d h j e  e  r e z u l t a t v e  d h e  p ë r f u n d i m e v e  n g a  a u d i t i m i   _ _ _ _ _ _  
•  P r c e d u r a  a n a l i t i k e  –  p ë r f u n d i m t a r e   _ _ _ _ _ _  

I I .  D Ë S H M I T ` Ë  E  A U D I T I M I T  
•  A r k a  d h e  i n v e s t i m e t  a fa t s h k u r t a   _ _ _ _ _ _  
•  T ë  a r k ë t u e s h m e t   _ _ _ _ _ _  
•  S t o q e t   _ _ _ _ _ _  
•  T o k a ,  n d ë r t e s a t  d h e  p a j i s j e t   _ _ _ _ _ _  
•  T ë  p a g u e s h m e t   _ _ _ _ _ _  
•  B o r x h e t  a f a t g j a t a   _ _ _ _ _ _  
•  E k u i t e t i  _ _ _ _ _ _ 
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Llog aria Referencë nga  Vlera  Le tra e punës Llog aria Referencë nga 
letra e punë s 

 Vlera  Le tra e punës 

  (nga)    (për) 
      

Llogari të  arkëtueshme  R-1    36,100  BV-1 
      

Le jim et për llogari të d ysh imta R-3   (1,000)  BV-1 
      

Të arkëtueshm et tjera R-4  4,500  BV-1 
      

S hitjet R-5  295,000  BV-3 
      
      
      
      
      
     R-prijëse 

 



X  C o .  

P ë r p i lo i :  
D a t a :  
R is h ik o i :  
D a t a :  

P ë r z g j e d h ja  e  l lo g a r i v e  t ë  a r k ë t u e s h m e  d h e  k o n t r o l l i  v ë r t e t u e s  
 

F u n d i  i  v i t i t  f i s k a l 3 1  D h je t o r 2 0 0 2  
 

B le r ë s i V l e r a  p ë r   D o r ë z u a r   T ë r h e q ja  A r k ë t u a r   R e f e r e n c ë  
 p a g e s ë   m ë   e  v ë r e jt j e s  m ë  le t r a  e  p u n ë s  

^ ^  ^ ^         
A m c o  5 6 0         
A m  E a s t  1 , 1 2 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    2 1 / 1 / 0 3  R - 2   
A lb a  6 1 5 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    1 8 / 1 / 9 8  R - 2   
B o r d e r  3 0 0         
C o n s o l i d a t e d  E m  6 5 0         
D  &  T   7 2 0 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3   3 0 / 1 / 0 3  0 5 / 0 2 / 0 3  R - 2   
E m t a  4 2 0         
F o s t e r  1 , 4 4 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    2 8 / 1 / 0 3  R - 2   
G r e a t  N o r t h e r n  1 1 0         
H a r r a h  3 , 5 2 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    2 5 / 1 / 0 3  R - 2   
L o t t e r  4 , 8 9 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3   3 0 / 1 / 0 3  1 1 / 0 2 / 0 3  R - 2   
M a i n C o  1 2 0         
N e t t e r  1 5 6 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    1 9 / 1 / 0 3  R - 2   
N o r t l e  2 6 0         
P r e s s  9 0 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3   3 0 / 1 / 0 3   R - 2   
R i g g e r  1 1 0         
S t a r  1 0 4 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    2 2 / 1 / 0 3  R - 2   S t a r  1 0 4 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    2 2 / 1 / 0 3  R - 2   
S e lc o  2 , 5 2 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    2 1 / 1 / 0 3  R - 2   
T r im m e r  2 , 2 6 0  #  0 5 / 0 1 / 0 3    2 9 / 1 / 0 3  R - 2   
T o s t  5 5 0         
W in t e r  4 2 0         

 
T o t a l i  3 1 / 1 2 / 0 2  3 6 , 1 0 0  V  

 R - p r i j ë s e  
 

S h u m a  e  “ # ”  =  3 2 , 6 0 0   t o  R - 2  
R a p o r t i  m e  t o t a l  =  9 0 %    

 
 

S h p je g im i  i  s h e n ja v e  
#  T ë  p ë r z g je d h u r a t  p ë r  k o n f i r m i m  
* *  V e p r u a r  n d r y s h e ;  s h i h  R - 2  
V  E  v ë r t e t u a r  
^ ^  L i s t a  e  t ë  a r k ë t u e s h m e v e  p ë r  k l ie n t ,  n u k  ja n ë  m b a jt u r  n ë  l e t r ë n  e  p u n ë s  

 
V ë r e jt j e :  P ë r  s h k a k  t ë  v le r ë s  s ë  v o g ë l t ë  t ë  a r k ë t u e s h m e v e  n ë  f u n d  t ë  v i t i t ,  ë s h t ë  p ë r d o r u r  m o s t r i m i  
j o s t a t is t ik o r  i  v le r a v e  p ë r  t e s t im i n  e  p o h im it .  V ë r t e t i m i  i  p ë r q i n d j e s  9 0 %  ë s h t ë  b ë r ë  s ip a s  n jë  
m o s t r im i  t ë  p a r a g j y k u a r  d u k e  u  p ë r c a k t u a r  p ë r  v le r a t  m b i  7 0 0 € .  S h i h  r e z u lt a t e t  n ë  R - 2 .   

 
 

  R - 1  
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� Dosjet e përhershme

� Dosjet e aktuale

� Letrat e standardizuara dhe të automatizuara � Letrat e standardizuara dhe të automatizuara 
të punës

� Ruajtja e letrave të punës


